
 

 

                                                   ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
        Του  Πρακτικού  16 / 2014  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου       
                                     Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
                                      ----------------------------------------- 
                                           Αριθ. Απόφασης  159 / 2014 
                                     --------- ---------------------------------         
  ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Λήψη απόφασης για την κάλυψη όλων των περιοχών της Περιφέρειας   
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με ψηφιακό σήμα τηλεόρασης από την εταιρία 
DIGEA A.E. 
 
 
  Στην Κομοτηνή σήμερα 26 Σεπτεμβρίου  2014 ημέρα Παρασκευή  και ώρα 18.00, 
στην αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, παρουσία του 
Περιφερειάρχη Γεωργίου Παυλίδη, των Αντιπεριφερειαρχών : Πατακάκη Ανάργυρου  
Π.Ε. Δράμας , Πέτροβιτς Δημητρίου Π.Ε. Έβρου, Mαρκόπουλου Θεόδωρου Π.Ε. 
Καβάλας,  Ζαγναφέρη Κωνσταντίνου Π.Ε. Ξάνθης, Μέτιου Χρήστου  Π.Ε. Ροδόπης, που 
κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 3852/2010, συνήλθε σε 
δημόσια τακτική συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης μετά από την Δ.Δ ΟΙΚ.5309 / 19-09–2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
του που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 167 παρ. 2 
του Ν. 3852 /2010. 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 

           1. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος,    Πρόεδρος  
           2. Καβαρατζής Σταύρος ,  Αντιπρόεδρος 

        3. Κοτζά Μουμίν  Ριτβάν, Γραμματέας 
                                                       ΤΑ ΜΕΛΗ 

1 Εξακουστός  Κωνσταντίνος     23 Μουλταζά  Ταρκάν Μουλταζά 
2 Τσιλιγγίρης Σπυρίδων     24 Αλατζά- Παπαδοπούλου Κυριακούλα 

  3 Μουμίν Οντέρ     25 Ιντζέ  Μεμέτ Μπιρόλ 
  4 Ζάχαρη Ζηνοβία     26 Χειράκη Γεωργία   
  5 Μποταΐτης Σωτήριος      27 Λιθηρόπουλος Χρήστος 
  6 Δημούδη- Τζατζαίρη Ελένη   28 Παπαδόπουλος Σωτήριος 
  7 Ευφραιμίδης Νικόλαος   29 Τσολάκης Σταύρος 
  8 Βενετίδης Κωνσταντίνος 30 Καραλίδης Φώτιος 
  9 Τερτσούδης Χρήστος 31 Τσαλδαρίδης  Αναστάσιος 
10 Ιμπραήμ Αχμέτ 32 Μεχμέτ Ούστα Χουσείν 
11 Γάκης Χρήστος 33 Γαλάνης Βασίλειος 
12 Γεωργιτσόπουλος Χρήστος 34 Δαμιανίδης Παύλος 
13 Αμοιρίδης Μιχαήλ   35 Μορφίδης Κωνσταντίνος   
14 Ιωσηφίδης  Αλέξανδρος 36 Τουρτούρης  Σπυρίδων 
15 Μοσχοφίδου-Βλάχου Ελεονώρα   37 Λασκαρίδης  Παντελής 
16 Χουσέ  Μουσταφά  Ισμαήλ   38 Κουϊκ Τέρενς – Σπένσερ -Νικόλαος 
17 Χατζηγκενέ  Ιρφάν 39 Χατζηθεοδωρίδης Ηρακλής 
18 Βουδούρης Ευάγγελος 40 Κιτσόπουλος Χρήστος 
19 Μπούτος  Ιωάννης 41 Μιμίδης Δημήτριος 
20 Κινατζίδης Κωνσταντίνος 42 Τρέλλης Χρήστος 
21 Κατραντζή  Μουσταφά 43 Τραϊφόρος Βασίλειος 
22 Μουσταφά Μετίν 44 Γεροστεργίου Αικατερίνη 

 
       ΑΠΟΝΤΕΣ: 
                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ 
     1. Τσαλικίδης  Νικόλαος                                    3.  Γρανάς  Αρχέλαος 
     2. Μαυρίδης Μελέτιος                                        4. Βλαχογιάννης  Ανέστης 
 



 

 

    Χρέη υπηρεσιακής  γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας  και Θράκης κα  Ελένη  Κατσικούδη . 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα  47  μέλη 
άρχισε η συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
   Εισηγούμενος το πρώτο  θέμα  της  ημερήσιας διάταξης ο  Περιφερειάρχης Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης κ. Γεώργιος Παυλίδης, έθεσε υπόψη των μελών  του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  τα εξής:  
   Μετά την εφαρμoγή του ψηφιακού σήματος αναμετάδοσης στην Περιφέρεια ΑΜ-Θ 
από  την  Digea ΑΕ δε συμπεριλαμβάνονται  εκτεταμένες περιοχές της Περιφέρειάς μας 
και ενδεικτικά περιοχές των Νομών Δράμας( Δήμος Παρανεστίου και η ευρύτερη ορεινή 
περιοχή Δράμας), η νοτιοδυτική Θάσος ( του Νομού Καβάλας),  οι δημοτικές ενότητες 
Πιερέων και Ορφανού του Δήμου Παγγαίου (του Νομού Καβάλας), το δημοτικό 
διαμέρισμα Σταυρουπόλεως του Δήμου Ξάνθης ( του Νομού Ξάνθης), ο Δήμος Μύκης    
( του Νομού Ξάνθης), τα δημοτικά διαμερίσματα Οργάνης και Κέχρου (του Νομού 
Ροδόπης) και η ορεινή περιοχή των Δήμων Διδυμοτείχου και Σουφλίου.  
   Για αυτές υπάρχει ανάγκη άμεσης κάλυψής τους. Η απαίτηση αυτή   μεταφέρθηκε ήδη 
σε συνάντηση εργασίας που είχα  με τους εκπροσώπους της εταιρίας Digea AE στις  5-9-
2014. Η δυσμενής μεταχείριση τμημάτων της Περιφέρειάς μας στη λογική της Ελλάδος 
δύο ταχυτήτων και μάλιστα γεωγραφικών χώρων  και πληθυσμών επί της μεθορίου δεν  
είναι ανεκτή.  
   Είναι απαράδεκτο ένας πληθυσμός άνω του 10% της Περιφέρειας ή ένας γεωγραφικός 
χώρος που αντιστοιχεί περί το 40% αυτής να αποκλείεται από την τηλεόραση,  ένα 
καταλυτικό μέσο για τη συνοχή, την ενημέρωση,  την πρόοδο, την ανάπτυξη, την 
ποιότητα ζωής και όχι μόνο.  
   Η κατάσταση θα οδηγηθεί σε πλήρη τηλεοπτική απομόνωση, αφού όπως εκτιμώ η 
αναλογική τηλεόραση έχει ημερομηνία λήξεως. Ιδιαίτερη πρόνοια  πρέπει να ληφθεί για 
τα Περιφερειακά κανάλια προς την ίδια κατεύθυνση. 
 
   Μετά τα παραπάνω 
 
                                              Εισηγούμαι  
Τη λήψη σχετικής απόφασης και την αποστολή της στα συναρμόδια υπουργεία ως 
απαίτηση της κοινωνία μας. 
 
 
             Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  
                                  μετά από διαλογική συζήτηση 
                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
     Την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος : 
 
   «Τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜ-Θ κατά τη συνεδρίαση της 26ης 
Σεπτεμβρίου συζήτησαν και αποφάσισαν, την έκδοση του παρόντος ψηφίσματος, με 
θέμα  τη κάλυψη όλων των περιοχών  της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. με ψηφιακό σήμα 
τηλεόρασης  από την  Digea ΑΕ. 
    Ειδικότερα  
   1)Μετά την εφαρμoγή του ψηφιακού σήματος αναμετάδοσης στην Περιφέρεια ΑΜ-Θ 
από  την  Digea ΑΕ δε συμπεριλαμβάνονται  εκτεταμένες περιοχές της Περιφέρειάς μας 
και ενδεικτικά περιοχές των Νομών Δράμας( Δήμος Παρανεστίου και η ευρύτερη ορεινή 
περιοχή Δράμας), η νοτιοδυτική Θάσος ( του Νομού Καβάλας),  οι δημοτικές ενότητες 
Πιερέων και Ορφανού του Δήμου Παγγαίου (του Νομού Καβάλας), το δημοτικό 
διαμέρισμα Σταυρουπόλεως του Δήμου Ξάνθης ( του Νομού Ξάνθης), ο Δήμος Μύκης ( 
του Νομού Ξάνθης), τα δημοτικά διαμερίσματα Οργάνης και Κέχρου (του Νομού 
Ροδόπης) και η ορεινή περιοχή των Δήμων Διδυμοτείχου και Σουφλίου.  



 

 

 
   2) Η δυσμενής μεταχείριση τμημάτων της Περιφέρειάς μας στη λογική της Ελλάδος 
δύο ταχυτήτων και μάλιστα γεωγραφικών χώρων  και πληθυσμών δεν  είναι ανεκτή και 
δεν συνάδει με τον πολιτισμό μας.  

 
  3)Είναι απαράδεκτο ένας πληθυσμός άνω του 10% της Περιφέρειας ή ένας 
γεωγραφικός χώρος που αντιστοιχεί περί το 40% αυτής να αποκλείεται από την 
τηλεόραση,  ένα καταλυτικό μέσο για τη συνοχή, την ενημέρωση, την πρόοδο, την 
ανάπτυξη και την ψυχική υγεία των πολιτών που κατοικοεδρεύουν στην περιφέρεια μας.  

 
   4)Επίσης ιδιαίτερη πρόνοια και μέριμνα πρέπει να ληφθεί και για τα Περιφερειακά 
κανάλια, τα οποία θα υποστούν τεράστια οικονομική ζημιά από την τηλεοπτική 
απομόνωση, αφού και η αναλογική τηλεόραση έχει ημερομηνία λήξεως. 

 
  5)Προτείνουμε ΝΑ ΑΝΑΛΑΒΟΥΝ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ τα συναρμόδια ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ 
και τη DIGEA Α.Ε. ώστε να εξαλειφθεί το ως άνω πρόβλημα της τηλεοπτικής 
απομόνωσης της Περιφέρειας ΑΜ-Θ και να συνδράμουν στο δικαίωμα των κατοίκων της 
Περιφέρεια μας για ενημέρωση, ψυχαγωγία και πληροφόρηση μέσω του ψηφιακού 
σήματος της τηλεόρασης.»                                                             
 
   Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  159 /2014 
 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                                            Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ     
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ               ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ   
ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ                ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ       
 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ                      ΚΟΤΖΑ ΜΟΥΜΙΝ  ΡΙΤΒΑΝ           


